Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 477, de 30 de junho de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 146/2025,

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/05/2025,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR os Anexos I, II, III e IV da Portaria nº 471/2025, que

homologa o resultado da Seleção Pública destinada à contratação de Professor Substituto,

publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E) em 19 de junho de 2025, no tocante as notas

atribuídas às Provas de Títulos e Médias dos candidatos Edcleide da Silva Pereira Novais e Fábio

Viana Santos, que realizaram seleção para as disciplinas “Educação Inclusiva: Educação Infantil

e Gestão Educacional”, após decisão dos recursos interpostos contra o resultado da Seleção

Pública, destinada à contratação de Professor Substituto.

Art. 2º Os Anexos I, II, III e IV, referidos no artigo anterior desta Portaria,

correspondem, respectivamente, às Listas I, II, III e IV, indicadas no subitem 8.1 do Edital nº

146/2025, e correspondem:

I. Lista I: classificação, por área de conhecimento/matéria/disciplina, conforme

resultados apurados pelas Bancas Examinadoras indicadas pelo Departamento;

II. Lista II: classificação geral de todos os candidatos aprovados, nos termos do

subitem 7.9 deste Edital, concorrentes em qualquer modalidade (ampla concorrência e vaga

reservada para população negra) e para qualquer vaga, em ordem decrescente de pontuação, com

as respectivas pontuações e modalidade de concorrência, envolvendo todas as áreas de

conhecimento/matéria/disciplina oferecidas na Seleção;

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

III. Lista III: classificação exclusivamente dos candidatos aprovados, concorrentes

para a vaga reservadas à população negra, em ordem decrescente de pontuação, com as respectivas

pontuações, indicando a área de conhecimento/matéria/disciplina para a qual concorreram;

IV. Lista IV: ordem de convocação para contratação dos candidatos aprovados, por

área de conhecimento/matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e

proporcionalidade, considerando a relação entre o número total de vagas, as vagas para ampla

concorrência e as vagas reservadas a candidatos negros, nos termos do art. 7º do Decreto Estadual

nº 15.353/2014.

Art. 3º A aprovação nesta Seleção não cria, para o (a) candidato(a), direito à

contratação, sendo que esta, quando se der, irá respeitar rigorosamente a ordem de convocação,

conforme Lista IV, Anexo IV desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO I DA PORTARIA N° 471/2025
(*)

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto

Edital nº 146/2025

Lista I:

Classificação, por área de conhecimento/matéria/disciplina, conforme resultados apurados pelas

Bancas Examinadoras indicadas pelo Departamento

I.  CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

1. Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de contratação

Educação Inclusiva: Educação Infantil e Gestão Educacional – 02 vagas – 40 horas – 02 meses

Nome Modalidade de

Concorrência

Entrevista Prova

Didática

Prova de

Títulos

Média Situação

Maíra Souza

Machado

Ampla

Concorrência
10,0 9,80 10,0 9,90 Classificada

Fábio Viana

Santos

Ampla

Concorrência
9,80 10,0 8,50 9,64* Classificado

Isamary Roberta

Ferreira Cézar

Ampla

Concorrência
9,67 9,87 9,00 9,64* Classificada

Edcleide da Silva

Pereira Novais

Vaga reservada à

População Negra
8,50 9,77 9,30 9,30 Classificada

Rosimeiry Souza

Santana

Vaga reservada à

População Negra
3,17 7,80 7,10 6,27 Classificada

(*) Aplicado critério de desempate conforme subitem 7.7 do Edital 146/2025.

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de contratação

Psicologia da Educação; Psicodiagnóstico; Testes Projetivos Gráficos II (TEP II) – 01 vaga – 40 horas –

17 meses

Nome Modalidade de

Concorrência

Entrevista Prova

Didática

Prova de

Títulos

Média Situação

Brenda Fernanda

Pereira da Silva

Ferraz

Ampla

Concorrência 9,66 9,80 9,11 9,62 Classificada

Lucas Marques

Santos

Ampla

Concorrência
8,66 9,40 8,50 9,00 Classificado

Cattiuscia Batista

Bromochenkel

Ampla

Concorrência
8,16 8,80 8,50 8,55 Classificada

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Luanna Lua

Sousa Felício

Ampla

Concorrência
9,50 7,23 8,50 8,17 Classificada

Hétone Rodrigues

Rocha

Ampla

Concorrência
5,50 9,25 6,50 7,58 Classificado

Jaqueline Braga

Morais Cajaiba

Ampla

Concorrência
7,33 6,13 8,50 6,96 Classificada

Milena de

Andrade Bahiano

Ampla

Concorrência
6,00 6,46 6,70 6,37 Classificada

(*)
 Republicado após decisão dos recursos interpostos contra o Resultado da Seleção Pública.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO II DA PORTARIA N° 471/2025
(*)

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto Edital nº 146/2025

Lista II

Classificação Geral dos (as) candidatos (as) aprovados (as), concorrentes em qualquer modalidade

(ampla concorrência, vagas reservadas para população negra) em ordem decrescente de pontuação,

com as respectivas pontuações e modalidade de concorrência, envolvendo todas as

matérias/disciplinas oferecidas na seleção

Candidato/a Média
Modalidade de

Concorrência
Matéria/Disciplina

Maíra Souza Machado 9,90
Ampla

Concorrência

Educação Inclusiva: Educação Infantil

e Gestão Educacional

Fábio Viana Santos 9,64
Ampla

Concorrência

Educação Inclusiva: Educação Infantil

e Gestão Educacional

Isamary Roberta

Ferreira Cézar
9,64

Ampla

Concorrência

Educação Inclusiva: Educação Infantil

e Gestão Educacional

Brenda Fernanda Pereira

da Silva Ferraz
9,62

Ampla

Concorrência

Psicologia da Educação;

Psicodiagnóstico; Testes Projetivos

Gráficos II (TEP II)

Edcleide da Silva

Pereira Novais
9,30

Vaga reservada à

População Negra

Educação Inclusiva: Educação Infantil

e Gestão Educacional

Lucas Marques Santos 9,00
Ampla

Concorrência

Psicologia da Educação;

Psicodiagnóstico; Testes Projetivos

Gráficos II (TEP II)

Cattiuscia Batista

Bromochenkel
8,55

Ampla

Concorrência

Psicologia da Educação;

Psicodiagnóstico; Testes Projetivos

Gráficos II (TEP II)

Luanna Lua Sousa

Felício
8,17

Ampla

Concorrência

Psicologia da Educação;

Psicodiagnóstico; Testes Projetivos

Gráficos II (TEP II)

Hétone Rodrigues

Rocha
7,58

Ampla

Concorrência

Psicologia da Educação;

Psicodiagnóstico; Testes Projetivos

Gráficos II (TEP II)

Jaqueline Braga Morais

Cajaiba
6,96

Ampla

Concorrência

Psicologia da Educação;

Psicodiagnóstico; Testes Projetivos

Gráficos II (TEP II)

Milena de Andrade

Bahiano
6,37

Ampla

Concorrência

Psicologia da Educação;

Psicodiagnóstico; Testes Projetivos

Gráficos II (TEP II)

Rosimeiry Souza

Santana
6,27

Vaga reservada à

População Negra

Educação Inclusiva: Educação Infantil

e Gestão Educacional
 (*)

 Republicado após decisão dos recursos interpostos contra o Resultado da Seleção Pública.

ANEXO III DA PORTARIA N° 471/2025
 (*)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto Edital nº 146/2025

Lista III

Classificação exclusivamente dos (as) candidatos (as) aprovados (as), concorrentes para as vagas

reservadas à população negra, em ordem decrescente de pontuação, com as respectivas pontuações,

indicando a matéria/disciplina para a qual concorreram

Candidato/a Média Modalidade de

Concorrência

Matéria/Disciplina

Edcleide da Silva Pereira Novais 9,30
Vaga reservada à

População Negra

Educação Inclusiva: Educação

Infantil e Gestão Educacional

Rosimeiry Souza Santana 6,27
Vaga reservada à

População Negra

Educação Inclusiva: Educação

Infantil e Gestão Educacional

(*)
 Republicado após decisão dos recursos interpostos contra o Resultado da Seleção Pública.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO IV DA PORTARIA N° 471/2025
 (*)

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto Edital nº 146/2025

Lista IV

Ordem de convocação para contratação dos(as) candidatos(as) aprovados(as), por

matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e proporcionalidade,

considerando a relação entre o número total de vagas, vaga reservada para candidatos pertencentes

à população negra

I.  CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

1. Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de contratação

Educação Inclusiva: Educação Infantil e Gestão Educacional – 02 vagas – 40 horas – 02 meses

Ordem de

Convocação

Candidato Modalidade de Concorrência Média

01 Maíra Souza Machado Ampla Concorrência 9,90

02 Fábio Viana Santos Ampla Concorrência 9,64

03 Edcleide da Silva Pereira Novais Vaga reservada à População Negra  9,30

04 Isamary Roberta Ferreira Cézar Ampla Concorrência 9,64

05 Rosimeiry Souza Santana Vaga reservada à População Negra 6,27

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de contratação

Psicologia da Educação; Psicodiagnóstico; Testes Projetivos Gráficos II (TEP II) – 01 vaga – 40 horas –

17 meses

Ordem de

Convocação

Candidato Modalidade de Concorrência Média

01 Brenda Fernanda Pereira da Silva Ferraz Ampla Concorrência 9,62

02 Lucas Marques Santos Ampla Concorrência 9,00

03 Cattiuscia Batista Bromochenkel Ampla Concorrência 8,55

04 Luanna Lua Sousa Felício Ampla Concorrência 8,17

05 Hétone Rodrigues Rocha Ampla Concorrência 7,58

06 Jaqueline Braga Morais Cajaiba Ampla Concorrência 6,96

07 Milena de Andrade Bahiano Ampla Concorrência 6,37

(*)
 Republicado após decisão dos recursos interpostos contra o Resultado da Seleção Pública.